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 Opis
"Jestem z tej samej gliny" - deklaruje w udzielonym naszemu pismu  wywiadzie Małgorzata Gutowska-Adamczyk, autorka bestsellerowej "Cukierni  pod Amorem" oraz farsy "Mariola, moje krople...". O zbrodni w raju  opowiada Magdalena Lewańska, Jan Siwmir uderza "kwiatkiem w kobietę", a  Daniel Koziarski występuje w "Monodramie". Tak zaczyna się nowy, bardzo  kobiecy numer e-magazynu o książkach "Czytam" - www.magazynczytam.pl. A dalej? Dalej jest jeszcze lepiej!

Nie tylko dla kobiet!

Prowincjonalna nauczycielka - popularna blogerka - poleca lektury  "Nie tylko dla kobiet". Książki i filmy bardzo kobiece poleca również  Kamil Świątkowski, autor popularnego blogu przykominku.com Gabriel  Augustyn zadręcza innego, Tomasz Sobieraj przedstawia "Ogólną teorię  jesieni", a z Wiolettą Sobieraj będziemy mieli okazję przejść się "Aleją  róż". W ten sposób rozpoczynamy publikowanie w naszym piśmie dwóch  powieści w odcinkach, które co miesiąc będziecie mogli przeczytać.

Wiosennie czyli kobieco?

"Wiosna przyjdzie i tak" - twierdzi autorka popularnych powieści  obyczajowych, Katarzyna Enerlich. Jan Giemza z serwisu BookZNami z kolei  zachęca, by pożegnać się ostatecznie z Dietą Dukana i innymi torturami.  Małgorzata Gołaszewska mówi o związkach filmu ze sprawą kobiecą. Adam  Maniura twierdzi, nieco kontrowersyjnie, że kobiecość to siła, nie  słabość.

Historycznie

Tradycyjnie wspólnie z serwisem Histmag.org podejmujemy tematykę  historyczną. Nie mogło więc zabraknąć na naszych łamach kolejnej spośród  kobiet średniowiecza - Zofii, siostrzenicy cesarzowej Teodory. Jest też  słów kilka o Grossowych "Złotych żniwach"

"Nie czytamy?"

Tak twierdzi Agnieszka Żak, jedna z autorek blogu "Votum Separatum".  Sławomir Krempa wyjaśnia z kolei, że nie czytamy przez Tuska lub  Kaczyńskiego; że winny jest rząd, bo podniósł podatki; opozycja, bo  wciąż ględzi o Smoleńsku; wydawcy, bo ustalają za wysokie ceny i  drukarze, bo wysokim cenom są winni. Odpowiedzialni są Chińczycy, bo  jest ich za dużo i papier jest za drogi. Winni są nadto masoni, Żydzi i  cykliści. Oraz A. Michnik.

Koniec z malkontenctwem!

Jan Koźbiel żegna się z malkontenctwem. Jolanta Kwiatkowska dziwi się  cudacznym cudom codziennym. Po raz pierwszy goszcząca w naszym  magazynie Małgorzata Kasperska próbuje zestawić afrykańskie motywy  twórczości Kapuścińskiego i Coetzeego. Na koniec - zaglądamy do świata  filmu i bliżej przyglądamy się obrazowi "Jestem legendą" oraz ostatniemu  dziełu Woody'ego Allena "Poznasz przystojnego bruneta". Na koniec  zapraszamy czytelników do świata zbrodni. Bo właśnie zbrodni i  zbrodniarzom poświęcone będzie kolejne wydanie e-magazynu o książkach  "Czytam".
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